ABSYNTHII VULGARIS, seu MAJORIS Folia. *De Bladeren van gemeenen Alsem.*

Quamvis hæc planta meritò Stomachica audiat, & mucosæ Diathesi optimè medeatur, ob gravem virosam fætores paucior est ejus usus. Hunc tamen longa asservatione, ut etiam protractiori coctione, sine amaritiei jactura, penitus amittit.

ABSYNTHII ROMANI, seu MINORIS Folia & Summitates. *De Bladeren ende Toppen van Roomschen Alsem.*

Vulgari, odore & sapore, minus est ingratum: passim *Absynthium maritimum* illi in Officinis substituitur.

ACACIÆ SUCCUS inspissatus. *Het verdikte Sap van Acacia.*

Acacia vera, Acacia foliis scorpioidis Arbor est magna, ramosa, aculeis instructa, numerosa in Ægypto: ex hujus immaturis fructibus contusis, additâ aquâ, succus elicatur, qui inspissatus, & in massulas tenuibus vesicis inclusas coactus, ad nos transfertur: fusci

subnigricantis exterius est coloris, rufi interiùs: saporis est fortiter acerbi, non penitus ingrati: firmioris est consistentiæ, non friabilis: ore retentus liquefcit, totus tandem solvitur: quod idem fit in Aqua: nihil illi eripit Spiritus Vini rectificatiffimus.

Ex Pruni sylvestris immaturis fructibus eodem modo succus extrahitur: is ex Germania sub eadem forma allatus *Acacia nostras* seu *germanica* vocatur, & *Acaciæ* veræ passim substituitur: differunt, quod *germanica* sit durior, ponderosior, coloris nigrioris, & saporis magis acidi.

ACETOSÆ VULGARIS five OXALIDIS Folia. *De Bladeren van gemeene Zurkel ofte Zuuring.*

ACETOSELLÆ five LUJULÆ Folia. *De Bladeren van Koekoek-Zurkel ofte Alleluia.*

Utraque species largitur Sal essentiale acidum, quod sub titulo Salis Acetofellæ prostat in Officinis.

ACETUM. *Azyn.*

Est liquor acidus secunda fermentatione ex Vino, Cerevisia, aut aliis succis vegetabilibus Vinosis productus. Acetum Vini est reliquis purius & fortius: hinc perpetuus ferè ejus in Medicina usus: saturat ordinariò trigessimam quintam partem sui ponderis Salis Tartari: constat, præter Aquam & mucosum Magma, Spiritibus Ardentibus, acido Vini fixiori, & Vini Tartaro. Omnia Metalla, si Aurum, Argentum, & Platinam exceperis, rodit & dissolvit.

ACONITI CÆRULEI, seu NAPELLI Folia. *De Bladeren van Monikskapkens ofte Wolfswortel.*

Nuper hanc plantam in usus medicatos primus introducere ausus est ILLUSTRISSIMUS STOERCK: dicitur potentissimè lymphæ spissitudines solvere, & eandem in vasculis minimis aponevrosiùm & ligamen-

torum hærentem ad transpirationem disponere. Folia recentia, aliquo tempore gustata, acrimoniam sat evidentem produnt; exsiccata insipida sunt: in usu est horum recentium succus inspissatus, qui sub titulo extracti Aconiti prostat: falsum, acrem præbet saporem; odorem virosam: humidum ex aere attrahit. Paucis ejus granis apud varios curatæ leguntur Arthritides pertinacissimæ, & ad omnia alia rebelles: laudatur ad glandulas induratas, spinam ventosam, amaurosim &c.

ÆS, seu CUPRUM. *Koper.*

Est Metallum imperfectum, sed aliquibus Dotibus propius reliquis ad perfecta accedens: coloris est rubri; sapore præditum particulari, nauseoso; odore proprio: sonorum est, durum, ductile, & nomies ferè Aquâ specificè gravius: in Æruginem, certis observatis non innocuam, est pronissimum; ut Aqua, Oleum & Acida eam perpetuò producant.

Optima methodus pro detegendo hoc Metallo, etiam in parcissima quantitate in liquore aliquo dissoluto, est admixtio Alkali volatilis: hoc enim viridem Æruginis colorem mutat in cœruleum.

ÆTITES, LAPIS AQUILÆ. *De Arend-Steen.*

Ita perperam vocatus, quod in Aquilæ Nido inveniri creditus sit. Lapis est tophaceus, variæ magnitudinis & formæ, coloris ordinariò fusci, variis constans lamellis facilè separabilibus: reperitur in plerisque ferri fodinis, & ferri ochra ejus crustas constituit: intus plerumque cavus est, & argillaceum nucleum, qui *callimus* vocatur, & efformationis basis est, continet: hic exsiccatione contractus, liber jam & mobilis, agitato rudiùs lapide sonum edit.

Vires olim laudatissimæ: re jam propius & sine præjudicio perspecta, minus ad Materiem Medicam credimus pertinere.

AGARICUS, seu FUNGUS LARICIS. *De Zwam van den Lorkboom.*

Fungus arboreus, & vera planta parasita est, Larici jam senescenti

accrescens, non inorganica hujus Arboris excreſcentia, ut olim creditum: formæ ſubrotundæ eſt: pugnum magnitudine æquat; modo major eſt, & ad capitis infantilis magnitudinem excreſcit. Subſtantia intus levis, alba, friabilis: extus cortex durior, cinereus, aut ſubrufus, qui plerumque ablatuſ, dum ad nos transfertur. Odoris ſerè nullius eſt: ſaporis primò ſubdulcis, poſtea amaricantis & acris. Viſ purgans in reſina confiſit, atque Spiritu Vini diluto optimè extrahitur: ſola Aqua fit extractum nullius valoris. Optimuſ eſt Tartaria adfertur, creſcit etiam in Gallia Delphinatu & aliis Regionibus, quarum Sylvæ Larices habent.

AGARICUS QUERCINUS, ſeu PEDIS EQUINI FACIE. *Zwam van den Eikenboom. Amadou.*

Boletuſ, & fungus igniarius etiam vocatur, quia levi attactu ignem concipit, & accenditur: Quercubuſ præcipuè accreſcit: Laricis Agarico longè ponderoſior eſt: ſuperficie dura, inæquali, coloris fuſci: partim lignea, fibroſa; partim molli conſtat ſubſtantia: colligitur menſe Auguſto, vel Septembri: tum totuſ Agaricuſ bene exſiccatus malleo contunditur, ut pars durior, lignoſior redigatur in pulverem, à quo fricitione inter manuſ purgatur, & remanet pars mollior, quæ ſervatur in uſum.

Immediatè vaſi ſanguinem fundenti applicatuſ celebre ſtypticum jam ſalutatur, cui tamen ſoli in magnorum vaſorum vulneribus non ſidendum; particulari enim virtute ſtyptica non videtur pollere, ſed agere, ut linteum carptum, ſpongia & ſimilia.

AGNI CASTI Semen. *Het Zaad van den Kuifchboom.*

Vitex Foliis anguſtioribus, ſeu Agnuſ Caſtuſ in Italia, & terris meridionalibus ad Amnium Ripas abundat, hic in Hortis colitur: capſulaſ indè recipimuſ ſphæricas, parvas, quatuor ſeminibus oblongiſ foetas: coloris ſunt cinerei; ſaporis ſubadſtringentiſ, parumper aromatici, & ad cardamomum accedentiſ.

Virtute antaphrodisiaca pollere olim creditum est, & hinc nomen recepit.

AGRIMONÆ Folia. *De Bladeren van Agrimonie ofte Boelkenskruid.*

ALCANNÆ, seu ANCHUSÆ RADIX. *De Wortel van roode Offen-Tonge.*

ALCHIMILLÆ Folia. *De Bladeren van Leeuwen-Klauw, ofte onzer lieve Vrouwe Mantel.*

ALCIS UNGULA. *Elands-Klauw.*

Alce animal quadrupes est, è genere Cervorum, ruminans, corniferum, magnitudine Equo non multum inferius, habitans in Moscovia, Polonia, & aliis Regionibus septentrionalibus: Ungulae ejus sunt bifidae, nigrae, & figura proximè ad Bovinas accedunt; ab his tamen differunt nigredine & quod rasae nullum foetorem spargant.

Superstitiosi & nimis creduli rerum naturalium Scriptores tradiderunt hoc animal Epilepticis morbis subiectum, sinistra Ungula ad caput pone aures ducta, confestim ab insultu liberari: acsi convulsus pro libitu id facere posset. Ex hac relatione, utut ridicula, nata tamen praedjudicata opinio, quae celebres etiam Medicos longo tempore detinuit, & commendatus, tam externus, quam internus hujus Ungulae, praecipue sinistrae, tamquam specifici antepileptici, usus: sed propiori indagine constat non solum vim nullam ad hunc morbum possidere; sed neque animal huic morbo subiectum esse.

ALKEKENGII, seu HALICACABI Fructus. *Krieken van over de Zee.*

Fructus hi seu Baccae Cerasis quoad figuram, magnitudinem, & colorem non absimiles saporem habent acidum, leviter vinosum, & non amarescunt (quod plerique Scriptores volunt) si prudenter cavetur, dum ex amarissimo calice desumuntur, ne ab eodem contingantur.

ALOË. *Aloë.*

Est succus ex foliis plantæ ejusdem nominis, partim sponte stillans, partim expressus, & calore solis, vel leni igne inspissatus. Tres species inferius annotandæ in Officinis prostant, quæ id commune habent, quod eadem ferè virtute purgante gaudeant; quod nobis afferantur in massis duris, fragilibus; quod saporis sint intensè amari, calidi, nauseosi: odoris proprii, adversi: coloris, si frusta integra considerentur, subfusco-rubentis, vel fusco-nigricantis; flavi verò dum in pulverem redacta sunt.

Variata parùm pro diversa specie proportione, vix unam quartam partem sui ponderis Resinæ continent; reliqua pars Gummea est; optimè tamen solvuntur in Spiritu Vini rectificato; dein in Spiritu Vini: ferè totæ etiam solvuntur in Aqua ebulliente; sed, refrigerato menstruo, multum Resinæ subsidet: Resina hæc nullum ferè præbet saporem, aut odorem; nulla pollet vi purgante: gummosa tamen pars à resinosa separata mitius purgat; sed id unicè mutationi à calore inductæ videtur tribuendum.

Aliqui Autores scribunt omnes tres species ex una eademque planta extrahi, & non differre nisi puritate succi; dum alii cuilibet speciei suam plantam, & patriam tribuunt.

ALOË SOCOTRINA. *Socotrynschen Aloë.*

Ita vocata, quia ex Insula Socotora in Mare Indico ad Arabiam felicem sita pellibus, aut vesicis involuta adfertur. Dicitur obtineri ex *Aloë Succotrina augustifolia spinosa Flore purpureo, seu perfoliata dicta*. Reliquis est purior; hinc ordinariò in usu: in lamellas fracta splendens, pellucida est; hinc lucida etiam vocatur: reliquis odoris minùs nauseosi est, ferè myrrathi: in pulverem trita subluteum, croceum, ac ferè aureum colorem præbet: hieme friabilis, æstate parum lentior est, & digitis subacta mollescit: magis gummosa est, quam hepatica; minùs quam caballina.

ALOË

ALOEË HEPATICA. Gemeene, ofte leverkleurigen Aloë.

Dicitur ex *Aloë vera vulgari* obtineri: optima ex Insulis Barbadensibus advehitur: coloris obscurioris; odoris fortioris, magis nauseosi, & minus aromatici est, quam Socotrina; etiam magis sicca est, & texturæ firmioris: præfertur in usu externo, quia plus resinæ, à qua vis vulneraria pendet, possidet, quam Socotrina.

ALOEË CABALLINA. Stinkende, ofte Peirden-Aloë.

Hepaticæ plurimis notis similis; ab ea tamen forti, & fædo odore facile distinguenda: obtinetur ex *Aloë guineensi vulgari simili*, sed tota maculata: aliis duabus speciebus est ponderosior, crassior, & impurior. Aliqui eam ita à fordibus norunt repurgare, ut difficulter etiam à Socotrina possit distingui; prodit tamen eam fætor, à quo liberari nequit: vix ad usus Medicos adhibetur.

ALTHÆÆ Folia, Flores, Radix. De Bladeren, Bloemen, ende Wortels van Heemst, ofte witte Maluwe.

ALUMEN. Aluin.

Est Sal minerale, crystallifabile, ex acido vitriolico, & terra argillosa simul unitis ortum. Acerbum, & fortiter adstringentem saporem habet, odorem nullum. Fit ubicumque acidum vitriolicum liberum factum sese terræ argillosæ potest unire; hinc in materiis pyritosis in Suecia, Anglia, Italia &c. in aere efflorescentibus, aut calcinatis, facile gignitur: separatur tum facto lixivio, evaporatione, crystallifatione, & sub informi massa pellucida, ponderosa, glaciei instar, ad nos transfertur: solvitur hæc duodecuplo circiter sui ponderis aquæ ebullientis, & post debitam evaporationem crystallos dat octoedras, quas ingens aquæ quantitas, & quam Chemicis septem duodecimas totius ponderis dicunt constituere, ingreditur; hinc igni admotum funditur primò, ebullit, spumescit, & evaporata omni crystallifationis aqua, siccat in massam albam, spongiosam, acrem, quæ *Alumen ustum* vocatur, & usui chirurgico inservit.

B

Aluminis variæ species sunt, ac primò *rupeum*, *glaciale*, seu *commune* Officinarum.

Secundò *romanum*, ita à patria dictum: coloris pallido-rosei est.

Tertiò *plumosum*, quod non in usu, & cum amianto ordinariò confunditur; quamvis generali Aluminum sapore ab eo facile possit distingui.

AMBRA GRISEA. *Ambergrys.*

Est substantia bituminosa, levis, opaca, coloris grisei, aut cinerei; maculis albicantibus, flavescantibus, aut nigricantibus variegata; saporis non particularis; odoris suavissimi. Manu calida tractata instar cere mollescit; ad ignem liquefit, velut in oleum: dum bona, tota inflammabilis est: mollescit, non solvitur, in aqua ebulliente; eam tamen suavi suo odore replet: solvitur, sed difficulter, in Spiritu Vini rectificato, & oleis essentialibus.

De hujus substantiæ origine non constat inter rerum naturalium Scriptores: aliqui Balænarum productum, aut Avium excrementum asserunt, dum alii, & probabilius quidem, bitumen minerale credunt: id certius scitur ad littora Maris indici, præcipuè post magnas hujus pelagi exagitationes, aquæ supernatantem, aut jam ejectam reperiri, & in massis plus minusve magnis, quæ conchas, piscium spinas aliaque corpora heterogenea substantiæ suæ plerumque intermixta habent, colligi, & ad nos adferri; sed attendant Pharmacopœi à malevolis Mercatoribus variis additiis aliquando adulterari.

AMMEOS Semen. *Het Zaad van Bisschops-Kruid.*

AMMONIACUM GUMMI. *Gom Ammoniac.*

Est succus concretus, gummeo-refinosus, qui ex India orientali in magnis frustis, parvis granis, seu lacrymis constantibus, ad nos advehitur. Planta, cui debemus, necdum satis nota, dicitur ferulacea, & ex ea incisa succus lacti similis exstillare: semina anethinis

similia cum arena aliisque recrementis ei ordinariò intermixta inveniuntur. Coloris albi hoc Gummi est; sed aeri expositum flavescit: ore retentum mollescit, albescit; saporem præbet primò subdulcem, mox amaricantem, acrem, pertinacem: recentissimum odorem habet castorei, vetus galbani: igni injectum flammam concipit. Solvitur aceto & aqua: solutio lac æmulatur, & eâ sibi relicta, resinosa pars sensim subsidet: spiritus Vini Alcohol dissolvit fere dimidiam partem, quæ saporis ejusdem est ac Gummi ipsum, relicta parte mucilaginosâ, insipida; ut tota virtus priori videatur adscribenda.

AMOMI Semen. *De Zaaden van Jerusalems-Kruid.*

AMYGDALÆ AMARÆ & DULCES. *Bittere ende zoete Amandelen.*

Sunt fructus arboris malo Persicæ similis, quæ *Amygdalus sativa* Botanicis dicitur: duplex est, solo gustu fructuum distinguenda: crescit in Sicilia, Italia, Hispania, aliisque locis calidioribus.